
  

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 
VISTA  la circolare ministeriale AOODGOSV n. 50448 del 13.12.2024 con la quale la 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale 
scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero 
dell’istruzione e del merito e la Società Filosofica Italiana  promuovono e 
organizzano i Campionati di Filosofia con il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, gli Uffici Scolastici Regionali, l’Associazione di 
promozione sociale Philolympia e con il supporto dell’Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore “Paolo Boselli” di Torino; 

VISTO il Regolamento allegato alla succitata nota ministeriale, che specifica la modalità di 
svolgimento della competizione di cui trattasi, che all’art. 6.1, prevede che la 
valutazione dei saggi per entrambe le Sezioni previste, sia effettuata per la Gara 
Regionale da un’unica Commissione Regionale designata dall’Ufficio Scolastico 
Regionale del MIM con la Società Filosofica Italiana e composta da componenti di 
istituzioni diverse;  

VISTO  l’art. 6.2 del succitato Regolamento, il quale prevede che, in ottemperanza ai criteri 
di trasparenza nello svolgimento delle prove, i componenti delle Commissione 
esaminatrici siano individuati in specifiche categorie di docenti e di esperti, ivi 
compresi i docenti di lingue straniere delle scuole secondarie superiori per lo 
svolgimento della Selezione B in lingua straniera, docenti e/o ricercatori di 
discipline filosofiche presso le università italiane e/o gli enti di ricerca, personale 
docente e dirigente dell’Amministrazione centrale e regionale del MIM; referenti 
Regionali dei Campionati di Filosofia degli Uffici Scolastici Regionali del MIM e 
soci della Società Filosofica Italiana; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche 
ed integrazioni;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 
16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito, il quale 
all’art. 3, comma 3 recita: “…Gli uffici scolastici regionali di cui all'articolo 8 dipendono 
funzionalmente dai capi dei dipartimenti in relazione alle specifiche materie da trattare…”;  

CONSIDERATA  l’attuale vacanza dell’incarico dirigenziale di livello generale dell’Ufficio scolastico 
regionale per la Calabria di cui all’articolo 8, comma 7, lettera c) del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare i provvedimenti di competenza da parte del Capo 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/dipartimento-per-il-sistema-educativo-di-istruzione-e-formazione


 

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

2 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I 

Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 
 

ACQUISITE  le individuazioni dei componenti della Commissione di valutazione per i 
Campionati di Filosofia a.s. 2024/2025 da parte della Società Filosofica Italiana 
prot. n.3879 del 05/02/2025;  

CONSIDERATO  che la Gara Regionale della competizione deve svolgersi, ai sensi dell’art. 8 del già 
citato Regolamento, in un unico giorno per tutte le Regioni italiane, fissato per il 13 
febbraio 2025 in modalità online sincrona su piattaforma digitale di gara con prova 
eguale per tutti gli studenti e per tutte le studentesse;  

RITENUTO          necessario, pertanto, procedere alla nomina della Commissione Regionale; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria è costituita la Commissione Regionale di 
valutazione per la fase regionale dei Campionati di Filosofia per l’a.s. 2024/2025 per come di seguito 
indicato: 

• Prof.ssa Sandra Plastina – Presidente della Commissione - Dipartimento DICES Unical Rende 

• Prof.ssa Viviana Andreotti – Componente - Liceo “G. da Fiore” Rende 

• Prof.ssa Donata Chiricò – Componente - Dipartimento DICES Unical Rende 

• Prof.ssa Francesca Crisarà – Componente - Liceo “A. Volta” RC in quiescenza 

• Prof.ssa Anna D’Atri – Componente - Università della Calabria in quiescenza 

• Prof.ssa Federica Orsini – Componente - Liceo “Vinci” Reggio Calabria 

• Prof.ssa Olinda Suriano – Componente – Polo Liceale Campanella Fiorentino Lamezia Terme 

• Prof. Aldo Pisano – Componente – Ricercatore di discipline filosofiche Unical 

• Prof.ssa Sandra Cristofaro – Referente Regionale Campionati di Filosofia USR Calabria 
 
Art. 2 - Alla Commissione regionale è affidato il compito di esaminare e valutare gli elaborati e selezionare:  
• due studenti per la Sezione A in lingua italiana;  
• due studenti per la Sezione B in lingua straniera  
 
Art. 3 - La partecipazione e la nomina nella Commissione regionale non comporta oneri per 
l’amministrazione.  
 
 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Carmela Palumbo 

 

 

 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2025-02-06T18:02:00+0000
	CARMELA PALUMBO


		2025-02-07T08:59:14+0100
	protocollo




